
RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES SENESTE TUR 

 
 
Mandag 10. november: Bjerre Engsø og Borre Knob 
 
Den lille parkeringsplads med Bjerre Engsø, kunne desværre ikke helt rumme alle bilerne fra de 25 
deltagere der mødte op til denne tur. Efter lidt besværligheder, hvor nogle også parkerede lidt derfra, blev 
vi dog samlet og kunne gå ned til fugletårnet ved søen. 
 
Der var mange fugle på vandet, men langt hovedparten viste sig at være pibeænder i store mængder. Der 
var dog også nogle knopsvaner og desværre også 3-4 døde af disse. Ved nærmere eftersyn var der også 
blishøne og troldand samt hættemåge og sølvmåge. 
 
I den omgivende skov var der meget tavst, og stort set ingen småfugle lod sig se. Spætmejsen gjorde dog 
opmærksom på sig selv med sit kald, og der blev også noteret skovskade, blåmejse, rødhals og husskade. 
 

 
Bjerre Engsø med svaner og pibeænder. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
 
 
Pludselig spidsede alle dog ører. Der lød et gjaldende kald et sted fra, det var da vist en trane vi kunne 
høre? Efter noget tids eftersøgning blev der da også fundet to traner gående på en mark lidt derfra. Der var 
desværre en trærække imellem, så meget af tiden var de dækket at træerne, men af og til kom de dog frem 
mellem nogle ophold i træerne, og lod sig fint se. 
 
Det var nu blevet tid til at komme videre, så vi kørte til næste stop, som var ved Borre Knob, her var 
heldigvis bedre plads på parkeringspladsen. Vi startede med frokost, og udsigt til toppede skalleslugere. 
Efter maden gik vi langs østsiden af odden næsten ud til spidsen af denne. Først skulle vi dog lige se hvad 
der var på den lille lagunesø ved siden af p-pladsen. Der var en del lille lappedykker, viber, strandskader, 
grågæs, krikænder, rødben og en lille flok dobbeltbekkasiner. I toppen af et træ sad en tårnfalk. 
 



 
Rødben. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
Længere ude kom en musvåge over, og der var udsigt til skarver og ederfugle, og længst ud kunne vi se 
over til Alrø og den lille pold ud for Alrø Egehoved, hvor der stod nogle storspover og flere strandskader. I 
vandet på fjorden lå en spættet sæl og et marsvin passerede forbi. En havørn passerede også forbi over 
Alrø og slog sig endelig ned på Hjarnø, hvor den efterfølgende kunne ses siddende i en trætop. 
 
Igen var der meget tomt for småfugle, på vejen retur langs vestsiden blev der dog set grønsisken og der var 
udsigt til en stor flok grågæs der lå på fjorden, og ligeledes kom en mindre flok (ca. 45) bramgæs over. Helt 
tilbage ved lagunesøen blev en isfugl spottet siddende i et lille træ ved søbredden. En fin afslutning på 
dagens tur.  
 
Artslisten for dagen tager sig således ud: Blishøne, blåmejse, bogfinke, bramgås, dobbelt bekkasin, ederfugl, 
fasan, fiskehejre, grønirisk, gråand, grågås, gråkrage, havørn, husskade, hvinand, hættemåge, isfugl, 
knopsvane, krikand, lille lappedykker, musvåge, pibeand, rødben, rødhals, råge, skarv, skovskade, 
spætmejse, stormmåge, storspove, strandskade, svartbag, sølvmåge, toppet skallesluger, trane, troldand, 
tårnfalk, vibe. I alt 38 fuglearter kunne det blive til. Desuden 2 pattedyrarter: marsvin og spættet sæl 
 
Ole Jensen 
 


